



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

Nota integrativa e Relazione sulla Gestione **al bilancio chiuso il 31/12/2023**

(Art. 33 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente)

Premessa

Care Colleghe e Cari Colleghi,

il rendiconto generale chiuso al 31.12.2023 è stato predisposto nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e dei principi contabili; è stato comparato con quello del 2022 e trova riscontro nelle scritture contabili dell'Ordine.

Il rendiconto generale 2023 si compone dei seguenti documenti:

1. rendiconto finanziario entrate e uscite (per competenza e per residui);
2. situazione amministrativa;
3. stato patrimoniale;
4. conto economico;
5. nota integrativa, comprensiva di relazione sulla gestione.

Il rendiconto generale dell'esercizio 2023 è stato redatto in conformità alle disposizioni del c.c. afferenti il bilancio di esercizio (artt. 2423 e ss.) ed alle regole in tema di amministrazione e contabilità degli enti pubblici, previste dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici (D.P.R. n. 97 del 27.2.2003).

Sotto il profilo operativo, le operazioni di gestione sono contabilizzate anzitutto seguendo i principi della contabilità finanziaria; i prospetti di stato patrimoniale e conto economico sono elaborati tramite integrazione e riconciliazione con la suddetta contabilità, nel rispetto, tra l'altro, del principio di competenza e degli altri principi generali di redazione del bilancio statuiti dagli artt. 2423 e 2423 bis del c.c.

Non sono stati accertati casi in cui l'applicazione dei principi, dei criteri e delle disposizioni di cui agli articoli da 2423 *bis* a 2426 del c.c. conducesse ad una



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

rappresentazione non veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, economica dell'Ente e del relativo risultato economico; inoltre, non sono stati effettuati raggruppamenti di voci.

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro.

La presente nota integrativa e relazione sulla gestione è stata redatta ai sensi dell'art. 33 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità.

In merito alla gestione dell'Ente, si ricorda che, con atto amministrativo del Dirigente Num. 21456 del 07/11/2022 BOLOGNA è stata determinata l'iscrizione della Fondazione Forense Riminese nel Registro regionale delle persone giuridiche con conseguente conferimento alla stessa del riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato.

Si informa che è stato istituito presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Rimini l'Organismo di Composizione della Crisi da Sovrindebitamento (OCC), iscritto nel relativo Registro tenuto dal Ministero di Giustizia il 20.1.2020 al n. 261. Al fine di gestire tale attività, l'Ordine è stato tenuto all'apertura della partita IVA, avvenuta con decorrenza dal 2.3.2020. L'attività avviata nel 2020, nel 2023 si è significativamente sviluppata ottenendo i risultati nel seguito riportati:

GESTIONE OCC			
DA RENDICONTO FINANZIARIO		DA CONTO ECONOMICO	
ENTRATE		RICAVI	
<i>Compenso Istruttoria Pratica</i>	8.579,53 €	<i>Entrate attività OCC</i>	13.443,75 €
<i>Compenso Istruttoria Pratica</i>	4.864,22 €		
TOTALE ENTRATE	13.443,75 €	TOTALE RICAVI	13.443,75 €
USCITE		COSTI	
<i>Altre spese per acquisti beni e servizi OCC</i>	2.916,91 €	<i>Uscite per l'acquisto di servizi</i>	6.730,59 €
<i>Consulenze Professionali OCC</i>	520,00 €	<i>- Risconto attivo premio assicurazione polizza OCC anno 2023 (competenza 2024)</i>	- 1.744,62 €



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

<i>Compensi Gestori OCC</i>	3.293,68 €	<i>+ Risconto attivo premio assicurazione polizza OCC anno 2022 (competenza 2023)</i>	1.121,92 €
TOTALE USCITE	6.730,59 €	TOTALE COSTI	6.107,89 €
AVANZO FINANZIARIO	6.713,16 €	AVANZO ECONOMICO	7.335,86 €

In considerazione del peso ancora marginale dell'attività economica svolta per l'OCC rispetto all'attività istituzionale dell'Ordine, anche per il 2023 non si è ritenuto di ripartire alcun costo promiscuo.

In data 6 luglio 2022 è stata deliberata la costituzione dell'**Organismo di Mediazione** degli Avvocati di Rimini e sta seguendo l'iter burocratico al fine della sua iscrizione al Registro tenuto dal Ministero della Giustizia

Il Consiglio sta attualmente approntando il Regolamento dell'Organismo in conformità ai nuovi requisiti previsti dalla riforma Cartabia e procederà poi a formare i mediatori attraverso l'istituzione di un apposito corso abilitante, in modo da giungere all'operatività auspicabilmente nella seconda parte del 2024.

Nel 2023 l'ODM non ha ancora realizzato entrate. Le uscite correnti di € 944,63 sono relative all'assicurazione e alla fattura per il noleggio hardware.

A titolo informativo si rappresenta che le spese per l'approntamento degli uffici destinati a sede dell'ODM nel corso del 2023 sono state prevalentemente le seguenti:

- Noleggio Hardware 140,00 €;
- Polizza assicurazione 804,63 €;
- Acquisto di mobili e macchine d'ufficio 7.341,00 €;
- Acquisto software e licenze 6.000,00 €.

Parte di tali spese è stata coperta dalle erogazioni di cui ad un Bando Cassa Forense (comunicazione di accoglimento prot. 38152 del 15.02.23) con cui è stata ammessa la spesa di Euro 10.523,72 (IVA inclusa) di cui l'80% (Euro 8.418,98) a carico di Cassa Forense e il 20% (Euro 2.104,74) a carico dell'Ordine.



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

1) I CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione vengono qui di seguito esposti con riferimento alle singole poste.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

B) Immobilizzazioni

I – Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione. Sono esposte con indicazione del relativo valore netto contabile al 31.12.2023.

A partire dall'esercizio 2020, le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate:

- con una aliquota annua del 15% relativamente a diritti di brevetto;
- con una aliquota annua del 10% relativamente ad altri beni immateriali.

II - Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e dei costi direttamente imputabili al bene. Sono esposte con indicazione del relativo valore netto contabile al 31.12.2023.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente a conto economico.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e sono ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Il fabbricato di proprietà dell'Ordine (sito in via Verdi a Rimini) non è soggetto ad ammortamento in quanto risulta inutilizzato.

A partire dall'esercizio 2020, le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate:



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

- con una aliquota annua del 15% relativamente a materiale bibliografico (altri beni materiali) e attrezzature e macchine d'ufficio;
- con una aliquota annua del 12,5% per gli impianti;
- con una aliquota annua del 10% per mobili e arredi.

C) Attivo circolante

I – Rimanenze

Le rimanenze finali sono iscritte, ai sensi dell'art. 2426, c. 1, n. 9 c.c., al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato. Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate tenendo conto delle possibilità di utilizzo e di realizzo futuro.

II – Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo, ossia al valore nominale ridotto delle svalutazioni effettuate a fronte delle stime di inesigibilità. Si ritiene che gli stessi siano tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono valutate al loro presunto valore di realizzo. Si tratta degli investimenti mobiliari in titoli di Stato (BOT) caratterizzati da un maggior rendimento in termini di interessi, tutti ricompresi in un *range* tra il 3,6 ed il 4% annuo (da cui detrarsi lo 0,15% di spese d'acquisto ed il 12,5% di tassazione sul rendimento), a fronte dello 0,5% circa del conto deposito.

IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale. Si tratta delle disponibilità effettive risultanti dagli estratti conto bancari al 31.12.2023 e della polizza assicurativa con la compagnia Generali Italia S.p.a.

D) Ratei e risconti attivi

Qualora presenti, sono determinati sulla base del criterio di competenza temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

Il debito per TFR è calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

A partire dall'anno 2020, il debito per TFR è stato espunto dai residui passivi ed appostato nella parte vincolata dell'avanzo di amministrazione.

E) Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, rappresentativo del presumibile valore di estinzione. Si precisa che non esistono debiti di durata superiore ai 12 mesi, né debiti assistiti da garanzie reali sui beni dell'Ente.

F) Ratei e risconti passivi

Qualora presenti, sono determinati sulla base del criterio di competenza temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

CONTO ECONOMICO

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura.

2) MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

I – Immobilizzazioni immateriali

Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
Valore netto dei beni al 31.12.2022	3.117
Incrementi esercizio 2023	6.000
Decrementi esercizio 2023	
Amm.to dell'esercizio 2023	(1.860)
Valore netto dei beni al 31.12.2023	7.257

Le immobilizzazioni immateriali accolgono licenze software pluriennali e oneri pluriennali di progettazione (interamente ammortizzati).



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

II – Immobilizzazioni materiali

Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
Valore netto dei beni al 31.12.2022	207.950
Incrementi esercizio 2023	10.391
Decrementi esercizio 2023	
Correzione errata imputazione amm.to precedente	(749)
Amm.to dell'esercizio 2023	(15.493)
Valore netto dei beni al 31.12.2023	202.099

Trattasi di:

- fabbricato sito in via Verdi – Rimini, di proprietà dell'Ente, inutilizzato e pertanto non ammortizzato, per € 156.949,02;
- mobili e arredi;
- altri beni (materiale bibliografico);
- attrezzature e macchine d'ufficio;
- impianti.

3) VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVO

C) Attivo circolante

I – Rimanenze

Descrizione	RIMANENZE
Consistenza iniziale	1.871
Incrementi esercizio 2023	1.692
Decrementi esercizio 2023	(1.871)
Consistenza finale	1.692

Trattasi delle rimanenze finali di materiali di consumo (cancelleria, libretti di pratica, etc.).



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

II – Crediti

Descrizione	CREDITI
Consistenza iniziale	9.116
Incrementi esercizio 2023	10.491
Decrementi esercizio 2023	(7.603)
Consistenza finale	12.004

In merito alla consistenza al 31.12.2023, trattasi di:

- **crediti v/iscritti** pari a **€ 4.690**: si riferiscono alle quote (comprehensive di quota da destinare al CNF) da riscuotere al 31.12.2023 (€ 7.200 al 31.12.2022). Nel 2023 sono stati incassati crediti sorti in anni precedenti per € 4.865,92.

Le quote (al netto del CNF) accertate nel 2023 sono risultate pari a c.ca € 291.273,70, di cui riscosse € 288.709,49 (pari al 99% dei contributi accertati contro il 99% dell'anno 2022, 99% dell'anno 2021 e il 98% dell'anno 2020). La riscossione delle quote viene effettuata direttamente dall'Ordine mediante bonifico o assegno bancario.

Quanto al mancato versamento delle quote arretrate, si cercherà di condurre tali posizioni a una soluzione definitiva entro l'anno 2024 (si ricordi che la morosità comporta l'obbligo per l'Ordine di procedere a sospensione amministrativa ex art. 29 comma 6 della Legge 247/2012, sospensione che viene poi revocata al saldo delle quote arretrate).

La tabella che segue riporta i crediti per quote residue al 31.12.2023 suddivise per anno di formazione (comprehensive di quota da destinare al CNF):

<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2019</u>	<u>2020</u>	<u>2021</u>	<u>2022</u>	<u>2023</u>	<u>TOTALE</u>
0,00	270	270	270	480	500	2.900	4.690

- **crediti v/ altri** per **€ 3.946,94**
- **iva a credito** per **€ 3.366,90**.

Tutti i crediti di cui sopra si ritiene siano esigibili entro i 12 mesi, in virtù della politica di recupero adottata da questo Consiglio dell'Ordine che, finora, ha portato ad una consistente riduzione delle morosità anche concedendo rientri



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

rateali, laddove l'Isritto abbia rappresentato comprovate situazioni di difficoltà economiche.

III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Descrizione	ATT.FIN.
Consistenza iniziale	201.463
Incrementi esercizio 2023	331.838
Decrementi esercizio 2023	
Consistenza finale	533.301

L'importo si riferisce a Buoni Ordinari del Tesoro acquistati nel 2022 e rinnovati nel 2023.

IV – Disponibilità liquide

Descrizione	DISPONIBILITA' LIQUIDE
Consistenza iniziale	520.943
Incrementi esercizio 2023	141.451
Decrementi esercizio 2023	(412.182)
Consistenza finale	250.212

Per € 112.429, trattasi delle disponibilità presenti sui c/c bancari intestati all'Ordine, in particolare c/c presso Riviera Banca.

L'importo di € 137.782 si riferisce alla polizza assicurativa con la compagnia Generali Italia S.p.a, di cui infra.

Si ricorda che a partire dal 2016 l'Ordine aveva costituito un conto di deposito vincolato dell'importo di € 200.000, a garanzia della copertura delle uscite relative a TFR, fondi rischi ed oneri. Nel corso del 2020, l'Ordine ha sottoscritto e versato una polizza assicurativa con la compagnia Generali Italia S.p.a., destinata a far fronte al TFR del personale presso l'Ordine (cfr. supra). Pur non risultando pertanto più necessario vincolare prudenzialmente disponibilità finanziarie per il TFR, il Consiglio dell'Ordine ha deliberato, sempre in ossequio al principio di prudenza, di mantenere vincolata la somma complessiva di € 200.000 a copertura degli eventuali oneri straordinari che si dovessero presentare in relazione all'immobile di via Verdi, in relazione al quale si forniscono aggiornamenti nel



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

seguito. Le disponibilità finanziarie relative a tale somma da vincolare sono state investite in BOT (cfr. supra) così da consentire all'Ordine di conseguire un maggior rendimento sulle medesime.

D) Ratei e risconti attivi

Descrizione	RATEI E RISCONTI ATTIVI
Consistenza iniziale	7.716
Incrementi esercizio 2023	9.791
Decrementi esercizio 2023	(7.716)
Consistenza finale	9.791

Trattasi di risconti attivi di costi di competenza a cavallo degli esercizi 2023 e 2024 (licenze d'uso annuali, assicurazioni).

PASSIVO

A) Patrimonio netto

Descrizione	Consistenza iniziale	Incrementi esercizio 2023	Decrementi esercizio 2023	Consistenza finale
Riserva disponibile	492.843			492.843
Avanzo (disavanzo) economico portato a nuovo	234.388		- 10.307	224.081
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio	-10.307	10.307	-4.473	-4.473
Totale	716.924	10.307	-14.780	712.451

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
Consistenza iniziale	139.537
Incrementi esercizio 2023	8.503
Decrementi esercizio 2023	
Consistenza finale	148.040

Gli incrementi si riferiscono all'accantonamento della quota TFR di competenza del 2023. Come sopra indicato, l'Ordine versa il relativo ammontare in apposita



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

polizza assicurativa sottoscritta con la compagnia Generali Italia S.p.a., destinata a far fronte, nei limiti dei premi versati, al TFR del personale dipendente presso l'Ordine.

E) Debiti

Descrizione	DEBITI
Consistenza iniziale	82.591
Incrementi esercizio 2023	101.573
Decrementi esercizio 2023	(72.484)
Consistenza finale	111.680

In merito alla consistenza finale al 31.12.2023, trattasi di:

- debiti verso fornitori per € 9.064 (di cui fatture da ricevere € 1.410);
- debiti verso Consiglio Nazionale per € 42.180;
- debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale per € 7.446;
- debiti verso Erario e altri sogg. pubblici € 6.881;
- debiti verso iscritti € 573;
- altri debiti per € 45.536 costituiti anzitutto da debiti per somme per Stipendi ed altri assegni fissi al personale.

F) Ratei e risconti passivi

Descrizione	RATEI E RISCONTI PASSIVI
Consistenza iniziale	13.125
Incrementi esercizio 2023	44.185
Decrementi esercizio 2023	(13.125)
Consistenza finale	44.185

Trattasi del:

- risconto passivo del contributo erogato dalla Cassa Forense specificamente destinato alla realizzazione dell'impianto wi-fi realizzato ed entrato in funzione nel Tribunale di Rimini nell'anno 2019 (progetto "avvocato 2.0"). Tale contributo viene riscontato dall'anno 2019 in proporzione all'ammortamento dell'impianto wifi, dal 2020 classificato tra gli impianti (cfr. *supra*); dal 2020 (in seguito alla



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

variazione delle aliquote di ammortamento) la quota annua di contributo che viene imputata a conto economico tra i ricavi è pari a € 3.125;

- risconto passivo del relativo al progetto Pre&Post per € 34.185.

4) PARTECIPAZIONI

L'Ordine non detiene partecipazioni.

5) ONERI FINANZIARI

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

6) RIPARTIZIONE DEI RICAVI

Il valore della produzione indicato nel punto A) del conto economico risulta così composto:

1) proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi pari ad **€ 312.485**, tra loro così suddivisi:

- contributi iscritti e nuovi iscritti all'albo (comprendono quote avvocati già iscritti all'albo, quote nuove iscrizioni avvocati, passaggi di categoria da avv. a cassazionista, passaggi da praticante semplice ad avvocato e da praticante abilitato ad avvocato) per € 275.924;
- contributi praticanti (comprendono quota praticanti già iscritti, nuovi praticanti (comprensivo di quota, tassa e libretto) per € 10.250;
- tassa iscrizione Albo e Elenco Speciale (comprende solo tassa di iscrizione all'albo avvocati) per € 5.100;
- diritti vari (opinamenti, rilascio certificati, etc.) per € 7.768;
- entrate attività OCC per € 13.444;

2) altri ricavi e proventi pari ad **€ 22.366**, tra loro così suddivisi:

- arrotondamenti e abbuoni attivi per € 6,72;
- risconto del contributo ricevuto da Cassa Forense per l'impianto wi-fi per € 3.125;
- entrate relative al progetto Pre&Post per € 975 (€ 35.160,08 con imputazione risconto passivo per € 34.185,36, contributo incassato nel 2023 che andrà a copertura di costi che saranno sostenuti nel 2024);



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

Si ricorda che il progetto europeo “PRE AND POST” consiste in una rete giudiziaria italiana, guidata dalla Fondazione “Agenfor International” assieme alla Procura Distrettuale di Venezia, incentrata su misure alternative alla detenzione in fase pre-processuale e durante l'esecuzione penale. La rete “PRE AND POST” mira a promuovere la conoscenza, la condivisione di esperienze e strumenti comuni, lo scambio di informazioni e attività di formazione. Il progetto utilizza una metodologia di base e multi-livello per la messa in rete, che si evolve gradualmente dal livello locale a quello nazionale e, infine, collega gli sforzi nazionali a quelli compiuti a livello dell'UE. Il progetto contribuisce a rafforzare l'attuale rete di Procure, Tribunali e Ordini/Associazioni professionali forensi, ampliandola a tutte le 26 giurisdizioni italiane, al fine di garantire una migliore attuazione delle misure non detentive in tutte le fasi del procedimento giudiziario. Il progetto beneficia di uno stanziamento di € 54.000 dall'Unione Europea diviso in due tranches, (i) la prima di € 35.000 ricevuta dal nostro Ordine nell'anno 2023; (ii) la seconda tranche di € 19.000 di cui si prevede l'erogazione nel 2024. : il nostro Ordine, in qualità di “capofila” di questa parte del progetto, destinerà gli importi stanziati alla Formazione degli esperti dell'Osservatorio e dei beneficiari finali (Procuratori, Giudici, Avvocati ed Esperti Giudiziari), nonché alla copertura dei costi di gestione del progetto da parte della nostra Segreteria.

Tale contributo sarà complessivamente destinato a coprire maggiori costi sostenuti dall'Ordine per € 54.000, rappresentati nelle uscite correnti. L'Ordine ha già aperto un conto corrente presso Riviera Banca dedicato per l'accredito di tali somme, in modo da mantenere separata la gestione del progetto.

- entrate relative a progetto Visura SPID-CIE per € 6.901;
- recuperi e rimborsi diversi per € 5.864;



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

- sopravvenienze attive per € 5.495.

7) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI

Non presenti, non detenendo l'Ordine alcuna partecipazione.

8) INTERESSI E ONERI FINANZIARI

Non sono stati rilevati interessi passivi e altri oneri finanziari. Si rilevano interessi attivi per € 3.731,52.

9) PROVENTI E ONERI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Le componenti di entità o incidenza eccezionali presenti in bilancio sono le seguenti:

- sopravvenienze attive (per € 5.495), iscritte nella voce A 5) del conto economico sono relative a variazione sui residui attivi e passivi iniziali, al credito per quota versata in eccedenza al CNF per € 2.649,85 e per € 1.934,17 correzioni imputazioni contabili anni precedenti;
- sopravvenienze passive (per 12.446,60), iscritte nella voce B 14) del conto economico sono relative a variazioni sui residui attivi e passivi iniziali, al contributo Camera Penale anni precedenti per € 2.628, al contributo AIGA anni precedenti per € 1.200, per € 3.923 ad adeguamento contrattuale personale dipendente una tantum e per € 2.300 sono relative a correzioni imputazioni contabili anni precedenti.

10) DATI SULL'OCCUPAZIONE

L'organico aziendale attualmente in forza, ripartito per categoria, è il seguente:

Organico	31.12.2023
Impiegati	n. 3
TOTALE	n. 3

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore Enti pubblici non economici.

11) COMPENSI DI AMMINISTRATORI E ORGANI DI CONTROLLO

Nessun compenso è stato erogato ai Consiglieri dell'Ordine.

Nel corso del 2023 non sono stati erogati compensi ai revisori.



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

12) INFORMAZIONI SUI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Si ricorda che l'Ordine ha un vincolo di destinazione per spese straordinarie relative all'immobile di via Verdi di € 50.000. Con delibera del 15.9.2021 il Consiglio ha stabilito di elevare temporaneamente il vincolo dell'avanzo di amministrazione maturato fino ad € 200.000, tenuto conto dei rischi in capo all'Ordine di interventi di conservazione e ripristino di tale immobile.

Si rinvia alla relazione del Tesoriere al preventivo 2022, pubblicata sul sito internet dell'Ordine, per tutto l'exkursus relativo alle deliberazioni del condominio di via Verdi "Palazzo Ugolini", sollecitate dall'Ordine affinché si provveda a ripristinare le criticità strutturali delle parti comuni dell'intero stabile – incidenti anche sull'immobile di proprietà dell'Ordine – anche considerando la possibilità di accedere ai c.d. "superbonus" e/o "sismabonus".

L'ipotesi di accedere ai "bonus maggiori" è stata a suo tempo respinta dall'assemblea condominiale, che ha altresì rigettato la richiesta dell'Ordine circa la contribuzione alla ristrutturazione del tetto di copertura.

Respingendo tale interpretazione, l'Ordine ha pertanto deliberato di interessare due Colleghi esperti in diritto condominiale, al fine di ottenere un parere *pro veritate* che individui la "condominalità" delle parti dello stabile di Via Verdi, al fine di valutare eventuali azioni contro il Condominio.

Ad oggi l'Ordine ha sostenuto *pro quota* le spese di riparazione dell'androne condominiale del Palazzo Ugolini, deliberata dall'assemblea dei condòmini in data 26.10.2023 per l'importo di € 3.460 + Iva 22% - e pertanto per totali €. 4.221,20 : la quota a carico dell'Ordine è pari ad €.880 circa (calcolato su 207,95 millesimi di proprietà dell'Ordine).

L'importo di € 200.000 viene mantenuto come parte vincolata non disponibile del complessivo avanzo di amministrazione maturato atteso che, anche in ipotesi di dissenso da parte del Condominio a lavori sulle parti comuni, l'Ordine valuterà



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

l'opportunità di avviare la ristrutturazione, nell'ipotesi di accedere agli "ordinari" bonus per ristrutturazione e per risparmio energetico.

13) INFORMAZIONE RELATIVE AGLI STRUMENTI DERIVATI

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

14) ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

La gestione finanziaria 2023 ha portato a raggiungere un avanzo di amministrazione al 31.12.2023 di complessivi € 685.247 che, confrontato con l'avanzo di amministrazione all'1.1.2023 di € 649.739, porta ad evidenziare un avanzo di competenza dell'esercizio 2023 di € 35.508.

L'avanzo di competenza dell'esercizio, depurato dell'impatto del versamento del contributo Pre & Post incassato nel 2023 che andrà a coprire costi che saranno sostenuti nel 2024, è pari a € 1.322,85.

Avanzo complessivo di competenza dell'anno 2023	
Entrate	476.163,40
- uscite	- 439.172
	36.991,40
Variazione residui attivi	145,16
Variazione residui passivi	- 1.628,35
	35.508,21

Le risultanze della gestione finanziaria dell'esercizio sono dettagliate nel "Rendiconto Finanziario Gestionale Esercizio 2023".

L'andamento della gestione finanziaria, anche per confronto con l'esercizio 2022, si caratterizza, in particolare, per:

- entrate correnti per c.ca € 368.530 (+ € 27.103 c.ca rispetto al 2022);
- uscite correnti per € 315.148 (- € 3.908 c.ca rispetto al 2022).

Nell'ambito delle uscite correnti si segnala:



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

- una diminuzione degli stipendi di c.ca € 12.800;
- una diminuzione delle spese per acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e vari per c.ca € 2.800;
- una diminuzione delle spese di rappresentanza di c.ca. € 8.100 – attribuibile al fatto che nell’anno 2022 tale voce comprendeva le spese sostenute per la cerimonia “Toghe D’oro” tenutasi il 2.12.2022;
- diminuzione delle uscite per spese di pulizia dei locali della sede di c.ca € 1.500;
- Le spese per la formazione professionale hanno inciso come di seguito:
 - il Contributo a Fondazione Forense Riminese è stato ridotto per € 35.000;
 - Camera Penale per € 4.400 ha richiesto un contributo pari a € 3.200 (contro la minor somma di € 3.200 richiesta per il 2022);
 - Osservatorio Matrimonialisti ha richiesto un contributo pari a € 1.800 (contro la minor somma di € 1.200 richiesta per il 2022);
 - Camera Avvocati Tributaristi ha richiesto un contributo pari a € 2.500 (contro la minor somma di € 1.200 richiesta per il 2022);
 - AIGA ha richiesto un contributo pari a € 1.500 (contro la minor somma di € 1.200 richiesta per il 2022);
 - Contributi Avvocati ADS pari a € 1.000;
 - Non sono stati richiesti contributi da Camera Civile e Concorsualisti Rimini.

A partire dall’anno 2023, il Consiglio ha deliberato – previa interlocuzione coi rappresentanti delle Associazioni Forensi, i quali si sono dichiarati tutti favorevoli – di assumere un nuovo criterio per l’assegnazione dei contributi economici per la formazione gratuita in favore degli Iscritti.

Fermo lo stanziamento iniziale quale voce di uscita del bilancio annuale, le Associazioni si sono impegnate ad organizzare un numero minimo di eventi formativi che, previo rendiconto delle spese sostenute da trasmettersi entro il



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

mese di gennaio dell'anno successivo, saranno rimborsati nella misura di € 500 ad evento. Le somme rimanenti a seguito di tale erogazione saranno ulteriormente ripartite tra le varie Associazioni secondo un criterio oggettivo già concordato con le stesse (numero degli eventi organizzati, rilevanza dell'evento, numero dei partecipanti e così via).

- aumento delle sopravvenienze passive di cc.ca € 9.100;
- aumento delle uscite per compensi gestori OCC di cc.ca € 3.200 (tale aumento è direttamente conseguente all'aumento delle entrate relative all'OCC).
- uscite in conto capitale per € 16.391 (+ c.ca € 11.320 rispetto al 2022). La differenza è dovuta alle spese per l'approntamento degli uffici destinati a sede dell'ODM.
- entrate ed uscite per partite di giro per c.ca € 107.633,47: si tratta di poste "bilancianti" che non hanno alcun impatto sul risultato finale.

La differenza tra il disavanzo economico del 2023, risultante dal conto economico, e l'avanzo finanziario di competenza dell'esercizio 2023, risultante dal rendiconto entrate-uscite, risulta così determinata:

DISAVANZO ECONOMICO 2023 RISULTANTE DAL CE	- 4.472,72 €
<u>Voci presenti nel CE e non nel rendiconto finanziario</u>	
+ Ammortamenti	17.352,93 €
+ Risconti attivi iniziali	7.716,23 €
- Rettifiche di costi per risconti attivi finali	- 9.791,23 €
- Rettifiche di costi per fatture da ricevere 2022	- 807,46 €
+ Integrazione di costi per fatture da ricevere 2023	1.410,19 €
+ Variazioni rimanenze	179,00 €
+ Accantonamento TFR	8.502,93 €
- Integrazione di ricavi per risconti passivi iniziali	- 13.125,00 €
+ Rettifiche di ricavi per risconti passivi finali	44.185,36 €
sopravvenienze attive solo a CE	- 201,30 €
sopravvenienze passive solo a CE	950,28 €
<u>Voci presenti nel rendiconto finanziario e non nel CE</u>	
uscite in conto capitale	- 16.391,00 €
	35.508,21 €



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

<u>Variazioni di residui</u>	
variazione residui attivi	- 145,16 €
variazione residui passivi	1.628,35 €
AVANZO FINANZIARIO 2023 RISULTANTE DA RENDICONTO FINANZIARIO	36.991,40 €

- La consistenza di cassa (disponibilità liquide a disposizione dell'Ordine, integrate degli investimenti in BOT e dell'assicurazione a copertura del TFR) di fine esercizio risulta essere pari a € 783.513,23; confrontandola con la consistenza iniziale di € 722.405,95 (come si evince dal prospetto "Situazione amministrativa", tra gli allegati al presente bilancio), risulta un avanzo di cassa per il 2023 pari a € 61.107. Lo scostamento tra l'avanzo di cassa e l'avanzo di competenza dipende principalmente:
 - dalla riscossione nel 2023 di crediti per quote rilevate in anni precedenti per € 4.865,92;
 - da quote 2023 non ancora riscosse per c.ca € 2.564;
 - dal pagamento nel 2023 del debito per CNF relativo all'anno 2022 per c.ca € 40.734;
 - dal debito per CNF per quote accertate nel 2023 (che sarà saldato nel 2024) pari a c.ca € 41.586;
 - debito verso CDD ancora da saldare per € 15.340;
 - debito per contributi alle associazioni (che verrà saldato nel 2024) € 11.200.

15) VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE IN CORSO D'ANNO

Il totale delle variazioni delle entrate relative alla gestione di competenza, in diminuzione per € 14.556,23 e in aumento per € 22.024,47, sono così suddivise:

- entrate correnti: € 21.008,73 in aumento e 14.556,23 in diminuzione;
- entrate per partite di giro: € 1.015,74 in aumento.

Di seguito sono riportate analiticamente per ciascun conto:

- variazione in diminuzione conto 01 001 0010 "Contributi iscritti all'Albo", per € 2.741,98;



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

- variazione in aumento conto 01 001 0040 “Contributi praticanti”, per € 1.760;
- variazione in aumento conto 01 001 0060 “Tassa iscrizioni Albo e Elenco Speciale”, per € 300;
- variazione in diminuzione conto 01 002 0010 “Diritti per opinamento parcelle”, per € 2.575,05;
- variazione in diminuzione conto 01 002 0020 “Diritti per rilascio certificati”, per € 120;
- variazione in aumento conto 01 002 0040 “Recupero spese corsi di aggiornamento, formazioni e accreditamento”, per € 150;
- variazione in diminuzione conto 01 002 0050 “Recupero spese per stampati e tessere riconoscimento”, per € 20;
- variazione in aumento conto 01 003 0020 “Interessi attivi su conti correnti bancari”, per € 2.036,66;
- variazione in aumento conto 01 004 0010 “Recuperi e rimborsi diversi”, per € 5.863,61;
- variazione in diminuzione conto 01 006 0020 “Trasferimenti correnti da parte di Enti pubblici e privati”, per € 7.099,20;
- variazione in aumento conto 01 008 0001 “Compenso istruttoria pratica”, per € 4.999,53;
- variazione in aumento conto 01 008 0002 “Compensi per pratiche OCC da girare a Gestori”, per € 5.898,93;
- variazione in diminuzione conto 01 009 0001 “Entrate Organismo di Mediazione”, per € 2.000;
- variazione in aumento conto 03 001 0100 “Iva su vendite (a debito)”, per € 1.015,74;

Il totale delle variazioni delle uscite relative alla gestione di competenza, in diminuzione per € 19.229,90 e in aumento per € 47.153,36, sono così suddivise:

- uscite correnti: € 39.181,60 in aumento e € 10.789,90 in diminuzione;
- uscite in conto capitale: € 6.956,02 in aumento e € 8.440 in diminuzione;
- uscite per partite di giro: € 1.015,74 in aumento.

Di seguito sono riportate analiticamente per ciascun conto



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

- variazione in aumento conto 11 001 0010 “Rimborsi per attività istituzionale”, per € 3.842,99;
- variazione in aumento conto 11 001 0050 “Contributi a URCOFER e OCF”, per € 537,93;
- variazione in aumento conto 11 002 0040 “Quota annuale indennità di anzianità”, per € 573,23;
- variazione in aumento conto 11 002 0090 “Corsi per personale dipendente”, per € 50;
- variazione in diminuzione conto 11 003 0010 “Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati”, per € 39,70;
- variazione in aumento conto 11 003 0020 “Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancellerie e varie”, per € 1.128,53;
- variazione in aumento conto 11 003 0030 “Spesa di rappresentanza”, per € 2.267,62;
- variazione in aumento conto 11 003 0040 “Spese per attività di collaborazione e consulenza di professionisti”, per € 61,34;
- variazione in aumento conto 11 003 0060 “Spese postali e spedizioni varie”, per € 55,13;
- variazione in diminuzione conto 11 003 0070 “Spese telefoniche e collegamenti telematici”, per € 128,06;
- variazione in aumento conto 11 003 0080 “Spese archivio CLOUD posta elettronica certificata e webmail”, per € 200;
- variazione in diminuzione conto 11 003 0090 “Spese per l’energia elettrica, gas e acqua”, per € 275,79;
- variazione in diminuzione conto 11 003 0120 “Manutenzione e riparazione macchine d’ufficio e assistenza software”, per € 600;
- variazione in diminuzione conto 11 003 0130 “Spese di pulizia locali sede”, per € 4,92;
- variazione in aumento conto 11 003 0220 “Spese varie beni e servizi”, per € 1.990,82;
- variazione in diminuzione conto 11 003 0240 “nomina DPO”, per € 26;



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

- variazione in aumento conto 11 003 0250 “Spese gestione corrente immobile Via Verdi”, per € 1.078,11;
- variazione in diminuzione conto 11 003 0260 “Licenze”, per € 40,84;
- variazione in diminuzione conto 11 003 0270 “Processo civile Telematico”, per € 70;
- variazione in diminuzione conto 11 003 0280 “PEC iscritti”, per € 204,59;
- variazione in aumento conto 11 004 0100 “Spese partecipazione Congresso”, per € 3.186;
- variazione in aumento conto 11 005 0020 “Spese e commissioni bancarie e postali”, per € 1.269,33;
- variazione in aumento conto 11 007 0010 “Imposte, tasse e tributi vari”, per € 799,59;
- variazione in aumento conto 11 010 0020 “Arrotondamenti e abbuoni passivi”, per € 50;
- variazione in aumento conto 11 010 0040 “Sopravvenienze passive”, per € 9.101,43;
- variazione in aumento conto 11 010 0050 “Uscite per Progetto “Pre and Post””, per € 974,72;
- variazione in diminuzione conto 11 010 0100 “Fondo di riserva”, per € 5.000;
- variazione in aumento conto 11 011 0020 “Spese per la formazione professionale degli iscritti”, per € 1.150,51;
- variazione in diminuzione conto 11 011 0040 “Contributi a Camera Civile”, per € 3.200;
- variazione in aumento conto 11 011 0050 “Contributi a Camera Penale”, per € 1.200;
- variazione in aumento conto 11 011 0060 “Contributi a Osservatorio Matrimonialisti”, per € 600;
- variazione in aumento conto 11 011 0070 “Contributi a Avvocati Tributaristi”, per € 1.300;
- variazione in aumento conto 11 011 0080 “Associazione Italiana Giovani Avvocati”, per € 300;



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

- variazione in diminuzione conto 11 011 0090 “Contributi a Concorsualisti Rimini”, per € 1.200;
- variazione in aumento conto 11 011 0100 “Contributi a Associazione Avvocati ADS”, per € 1.000;
- variazione in aumento conto 11 012 0001 “Altre spese per acquisti beni e servizi OCC”, per € 945,94;
- variazione in aumento conto 11 012 0003 “Compensi Gestori OCC”, per € 4.843,38;
- variazione in aumento conto 11 013 0001 “Uscite Organismo di Mediazione”, per € 675;
- variazione in aumento conto 12 001 0020 “Acquisto di mobili e macchine d’ufficio”, per € 6.956,02;
- variazione in diminuzione conto 12 001 0040 “Acquisto software e licenze”, per € 2.440;
- variazione in diminuzione conto 12 001 0050 “Spese durevoli immobile Via Verdi”, per € 6.000;
- variazione in aumento conto 13 001 0110 “Erario c/iva a debito”, per € 1.015,74;

Le variazioni in aumento di uscite sono state approvate nel corso dell’anno (entro il 30.11) dal Consiglio dell’Ordine sentito il parere del Revisore, e con previsione per ciascuna variazione delle pertinenti coperture.

VARIAZIONI DEI RESIDUI

Il totale delle variazioni dei residui attivi, in aumento per € 465,16 e in diminuzione per € 320, è così suddiviso:

- entrate correnti: € 324,17 in aumento e € 268,34 in diminuzione;
- entrate per partite di giro: € 140,99 in aumento e € 51,66 in diminuzione.

Di seguito sono riportate tutte le variazioni nette di entrate effettuate alla gestione dei residui dell’anno 2022:

- variazione in diminuzione conto 21 001 0010 “Contributi iscritti all’Albo”, per € 268,34;



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

- variazione in aumento conto 21 001 0010 “Contributi iscritti all’Albo”, per € 324,17;
- variazione in diminuzione conto 23 001 0120 “Quote di competenza del Consiglio Nazionale”, per € 51,66;
- variazione in aumento conto 23 001 0120 “Quote di competenza del Consiglio Nazionale”, per € 25,83;
- variazione in aumento conto 23 001 0240 “IVA Split Payment”, per € 115,16.

Il totale delle variazioni dei residui passivi, in aumento per € 2.074,89 e in diminuzione per € 446,54, è così suddiviso:

- uscite correnti: € 2.074,89 in aumento;
- uscite per partite di giro: € 446,54 in diminuzione.

Di seguito sono riportate tutte le variazioni nette di uscite effettuate alla gestione dei residui dell’anno 2022:

- variazione in aumento conto 31 002 0010 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale”, per € 1.516,56;
- variazione in aumento conto 31 002 0070 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente”, per € 558,33;
- variazione in diminuzione conto 33 001 0240 “Raccolta fondi COVID 19”, per € 446,54;

Le variazioni relative ai residui sono state approvate con riaccertamento dei residui operato dal Tesoriere, previo parere del Revisore, con determinazione del Tesoriere in data odierna.

16) TABELLA DI RACCORDO FRA LA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI RISULTANTI DAL RENDICONTO FINANZIARIO ED I CREDITI E DEBITI ISCRITTI NELLO STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		RENDICONTO FINANZIARIO	
CREDITI		ENTRATE RESIDUI ATTIVI	
VOCE	IMPORTO	VOCE	IMPORTO
			3.435



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

C) Attivo circolante II Crediti 2) Verso iscritti	4.690	21 001 0010 Contributi iscritti all'Albo 21 001 0040 Contributi praticanti 23 001 0120 Quote di competenza del Consiglio Nazionale	770 485
TOTALE	4.690	TOTALE	4.690
C) Attivo circolante II Crediti 4) Verso lo Stato e altri soggetti pubblici	3.367	23 001 0110 Erario c/iva a credito 33 001 0110 Erario c/iva a debito	3.499 - 132
TOTALE	3.367	TOTALE	3.367
C) Attivo circolante II Crediti 5) Verso altri	3.947	21 003 0020 Interessi attivi su conti correnti bancari 21 005 0040 Sopravvenienze attive 23 001 0230 Partite in sospeso 23 001 0240 Iva Split Payment	195 2.650 926 176
TOTALE	3.947	TOTALE	3.947

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		RENDICONTO FINANZIARIO	
DEBITI		USCITE	
VOCE		RESIDUI PASSIVI	
	IMPORTO		IMPORTO
E) Debiti II. Residui passivi 1) Debiti verso fornitori	9.064	31 003 0020 Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie 31 003 0030 Spese di rappresentanza 31 003 0040 Spese per attività di collaborazione e consulenza di professionisti	59 1.100 1.075



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
 Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
 47923 RIMINI – RN
 Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
 C.F.: 82012430409
 P.IVA: 04503220404
 E-mail: info@avvocati.rimini.it
 Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

		31 003 0060 Spese postali e spedizioni varie	15
		31 003 0130 Spese di pulizia locali Sede	526
		31 003 0220 Spese varie per beni e servizi	71
		31 003 0250 Spese gestione immobile Via Verdi	- 31
		31 003 0260 Licenze	466
		32 001 0060 Acquisti per biblioteca durevoli	3.050
		31 004 0100 Spese partecipazione Congresso	976
		31 015 003 Compensi Gestori OCC	306
		33 001 0100 IVA su acquisti (a credito)	41
		Fatture da ricevere (rilevate solo a conto economico)	1.410
TOTALE	9.064	TOTALE	9.064
E) Debiti II. Residui passivi 3) Debiti verso istituti previdenza	7.446	31 002 0070 Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	6.850
		33 001 0040 Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	596
TOTALE	7.446	TOTALE	7.446
E) Debiti II. Residui passivi 4) Debiti vs iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	573	31 001 0010 Rimborsi e spese per attività istituzionale	573
TOTALE	573	TOTALE	573
E) Debiti II. Residui passivi 5) Debiti vs stato e altre amministrazioni pubbliche	49.061	31 002 0040 Quota annuale indennità di anzianità	- 1.412
		31 007 0010 Imposte, tasse e tributi vari	3.106



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
 Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
 47923 RIMINI – RN
 Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
 C.F.: 82012430409
 P.IVA: 04503220404
 E-mail: info@avvocati.rimini.it
 Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

		33 001 0010 Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	2.578
		33 001 0020 Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	735
		33 001 0060 Ritenute sindacali	117
		33 001 0240 IVA Split Payment	1.758
		33 001 0120 Quota di competenza del Consiglio Nazionale	42.180
	TOTALE	TOTALE	49.061
E) Debiti II. Residui passivi 6) debiti diversi	45.536	31 001 0060 Rimborso al Consiglio Distrettuale di Disciplina	15.340
		31 002 0010 Stipendi e altri assegni fissi al personale	14.399
		31 005 0020 Spese e commissioni bancari e postali	418
		33 001 0230 Partite in sospeso	257
		31 011 0050 Contributi a Camera Penale	4.400
		31 011 0060 Contributi a Osservatorio Matrimonialisti	1.800
		31 011 0070 Contributi a Avvocati Tributaristi	2.500
		31 011 0080 Associazione Italiana Giovani Avvocati	1.500
		31 011 0100 Contributi a Associazione Avvocati ADS	1.000
		31 010 0040 Sopravvenienza passive	3.923
	TOTALE	TOTALE	45.536

17) CONSISTENZA DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI RIMINI

Palazzo di Giustizia
Via Carlo Alberto dalla Chiesa n. 11
47923 RIMINI – RN
Tel. 0541.389924 - Fax 0541.395029
C.F.: 82012430409
P.IVA: 04503220404
E-mail: info@avvocati.rimini.it
Sito Internet: www.avvocati.rimini.it

Conto corrente presso banca Riviera Banca	€ 78.425,71
Investimento in BOT	€ 533.301,23
Generali Italia spa deposito vincolato TFR	€ 137.782,08
Conto corrente presso banca Riviera Banca Pre&Post	€ 34.004,21
Totale disponibilità liquide	€ 783.513,23

18) ELENCO DEI CONTENZIOSI IN ESSERE ALLA DATA DI CHIUSURA DELL'ESERCIZIO ED I CONNESSI ACCANTONAMENTI A FONDI PER RISCHI E ONERI

Non sono presenti contenziosi alla data di chiusura dell'esercizio, tali da determinare l'obbligo di accantonamenti per fondi rischi ed oneri. Il Consiglio si è costituito parte civile in un procedimento penale a carico di un Iscritto. A titolo informativo, si segnala che si è addivenuti ad una definizione transattiva della vertenza, che terrà indenne l'Ordine dalle spese legali sostenute in favore del difensore nominato. La relativa contabilizzazione avverrà nel 2023 di competenza.

COPERTURA DEL DISAVANZO ECONOMICO

Si propone di coprire il disavanzo economico di competenza dell'esercizio 2023 pari ad € 4.472,72 tramite l'utilizzo di avanzi economici pregressi portati a nuovo.

Rimini, 24 aprile 2024

Il Tesoriere, Avv. Silvia Siccardi